



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۲/۰۴

ډاکټر گل مرجان منگل

## په مسکو کې بیا مرداره شوي!

پخوانی تش په نوم د افغان مجاهدينو مشران د کرزي په شمول چې پکښې د گلبدین حکمتیار نماینده هم شامل دی مسکو ته روان دي تر څو په کیدونکي مرداره کې کوم هډوکي ورته ورسپري.

زما لپاره پکښې تر ټولو جالبه خبره د حکمتیار ده چې ښه و حکمتیاره! ته خو د روس سره تر ټولو سخت جنگیدلی یې د جبل سراج په تړون کې د ونډه نه لرله پر ډاکټر نجیب باندې په کودتا کې د لاس نه درلو نو ستا یې په څه چې ته اوس له دومره بې شرمیو چې پر افغانانو د روسانو له لاسه تیرې شوي په سر د دي روس ته د یو هډوکي لپاره ورځې که کرزی جمعیت، اتمر او نورو ته یو واري شرم وی تاته خو حکمتیاره دوه واري شرم او ننگ دی. راځم همدغه د روس جوړې کړي یا پلان شوي ډرامې ته.

کله چې پکیستان افغان طالبان روسانو ته وروپېژندل یعنی سره معرفي یې کړل نو د روس او پاکيستان تر منځ دا فیصله شوي وه چې روسان به د کابل حکومت ته دا عوت نه ورکوي یوازې طالبان به غواړي همداسې وشول تیر وار چې کومه غونډه په مسکو کې وشوه اکر چې د سولي شورا یو ټیم د حاجي دین محمد په مشرۍ د مسکو غونډې ته ورغلی وو خو روسانو ټوله ټیټه جگه د طالبانو سره کوله د سولي د شورا ټیم ته یې هیڅ لغت مفت نه ورکوه.

چې مړه شو جامې به بل څوک راڅخه وباسی نو پکار ده چې مور ټول حق ته حق باطل ته باطل ووايو مطلب مو دا وو چې دا وار پاکستان طالب ته وویل چې د اشرف غنی د حکومت د مخالفینو سره خبرې وکړئ هغه وو چې طالب اعلان وکړ چې مور د سیاسي مشرانو سره غواړو خبرې وکړو همدغه تش په نوم سیاسي مشرانو هم څښې ورته غوړې کړې کرزی، اتمر، عطا، گلبدین اسماعیل خان ما خو د شهنواز ټیټی نوم هم پکښې ولید خو گمان مو نه راځي چې هغه د لار شې که لار باید نور له سیاست څخه لاس ومینځي وروان دی.

### لومړی پوښتنه:

ایا روس دا حق لري چې د کابل حکومت له خبرو بیرون وساتی پر ځای یې د حکومت مخالفین تقویه کړي، که هر ډول وی همدغه اوس د افغانستان حکومت دی؟

زموږ په گمان طالب همدا اوس د کابل د حکومت پر وړاندې په گرمه جگړه کې اخته دی روس په هیڅ وجه دا حق نه لري چې د حکومت مسلح مخالفینو سره دا ډول چلند وکړي روس که د افغانان تر منځ د خیر فکر او پلان درلودلای نو باید حکومت همدارنگه مسلح او غیري مسلح مخالفین یې د روغې جوړې لپاره سره کشینولی وای اوس خو روس برعکس کار کوي غواړي چې د حکومت پر وړاندې یې مخالفین تقویه کړي چې د روس دغه کار د ټولو نړیوالو دیپلوماتیکو اصول خلاف عمل دی.

افغانان هغه که د هرې ډلې او گوند دي ټول باید پدې پوهه شي چې روسان د افغانانو لپاره ښه نیت نه لري باید د مسکو غونډې ته څوک لار نه شي ځکه روس غواړي چې د خلیل زاد په مشرۍ او طالبانو تر منځ شوي د سولي خبرې وړانې کړي.

### دوهمه پوښتنه:

مور دې ته نه پوهیږو چې دا ځینی ځینی افغان په سرونو کې مغز لري که هسي خوشیه پکښې کې دي؟ همدغه روس پرون لکه نن چې امریکا دی ستا هیواد اشغال کړی وو تر دوه میلیونه افغانان یې دروژل همدومره یې معیوب او معلول کړل، په میلیونو نو یې مهاجر شول، هیواد یې درته تکه تکه کړ اوس ته په ځانگړي توگه "مجاهیده" بیا وروان یې هیواد او ولس ته غواړي له روس څخه خیر راوړي.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له الیرلو مخکې په خیر و لولی

لکه چې مور وړاندې هم وېلي دي اوس بيا هم وايو روس امريکا، پاکستان او ايران هيڅ يو د افغانانو دوست نه دی يو هم د افغانانو خیر نه غواړی ټول د يو او بل سره زمونږ په خاوره کې زور ازمویی دوی ټولو ته خپلې گټې مهمې دي ته ستا ولس او خاوره ورته هيڅ مانا او اهميت نه لری لږ وشرميری په خپلو کې بين الافغاني خبرو ته سره کشينی دا څه د خدای قهر درته شوی دی.

خدای پاک د تاسو ته لومړی هيداييت وکړی که نه درته کيری همدا تاسو تش په نوم افغان سياستوال د خپل ځان پر غوښو اخت شئ چې ولس درڅخه ارام شي.  
هر څوک چې د دغه غلو جاسوسانو جنگسارانو تش په نوم سياسی مشرانو تر شا ودريری تر هغه کم عقل افغان نشته.  
مننه